mittat superius scriptoris dictū, de nō afferenda à mulieribus dote; quod nempe comparativè ad mōres romanos, quādam libertate sermonis isthæc ille loquatur. exprimere cupiens, quod, quæ apud Germanos à mulieribus loco dotis viris inferantur, si cum amplissimis Romanensibus conferantur dotibus, propter summam rerum allatarum tenuitatem, ne nomen quidem dotis mereri commodè videantur. imò si conferatur quod illæ, & quod viri ipsi more gentis, conjugio adferre haberent, simulq; attendatur modus, quò præsentates quasi tam hi quàm illæ matrimonii primis auspiciis exhibere isthuc tenerentur; quod tum iterum respectu ad morem romanum habitò mariti potius collationes speciem dotis habeant, quàm ex quæ erant uxoris. De Lacedæmoniis, etsi ex lege Lycurgi, pro peculiari à Nomothetâ inspecta ratione, nullam deberent mulieres dotem afferre; est tamen quod Aristoteles posterior illorum morum observator, eos redarguat, (a) quod modò nimis magnas dotes dent. Romanorum jura plena sunt de dotibus dispositionum, quibus etiam usq; eo processum est, uti parentem rogerent filiam elocandam pro modo facultatum ac dignitate mariti (b) dotare, (c) paterni hoc officii prorsus reputantes; (d) simile ostendi potest ex lege Hebræorum. (e)

VII. In definienda autem potestate mariti in dotes jam collatas: imprimis & multi & notabiles sunt romani: quandò discretè marito dominium dotis tribuunt (f), idqve; juxta quam res in dote data, vel fungibilis, [h. e. ita comparata, ut usū ejus in abusu consistente, aliâ specie, quàm quâ data est reddi confverit (g).] vel non fungibilis est, plenam aut minus plenâ, amplâ autem semper potestate. Nempe rem fungibilem acceptam non secus ac mutuatarius, non usurpare tantum, sed etiam distrahere pro arbitrio potest (h); sicut & res soli æstimate datas; siquidem electio ei relicta est, remne an æstimationem restituere velit (i). Quæ non fungibilis, seu soli res est, veluti fundus domus quidam: hanc etsi alienare non possit, uti frui tamen eâ, ut suâ potest (k); itemq; vindicare amissam (l) & reliqua quæ domini alia sunt, libere ejus rei nomine obire (m): Idque cum continuatione donec vivit, etiam post matrimonium finitum; siquidem morte uxoris, aut aliâ citra

(a) l. 2. 3. 4. 6.  
G. de bon. qua  
lib. l. 1. C. de  
bon. matern.

(b) l. 45. d. fñ.  
dotat. l. 9. sol.  
matr. l. un. C.

d. rei uxore. aff.

l. 6. C. d. bon.

qua lib. (c) Ex

Landr. lib. 1.

art. 31. n. 45.

(d) Gen. 2. 18.  
21.

(e) d. cap. v. 23  
& 24. (f) cap.  
3. n. 12.

(g) Matt. 19. 5.  
Marc. 10. (b)  
Epb. 5. d. v. 25.

(i) 1. Pet. 3. 7.

(k) Col. 3. 19.

(l) 1. polit. cap.  
fn. 2. Est. c. 11.

ejus culpam id diremptum fuerit, si modò liberi ex illo conjugio supersunt (a). Tantummodò substantiam & mulieri & hujus simul ac suæ soboli probè servare tenetur; in eventù ut ubi vel morte vel culpâ ejus, matrimonium, aut etiam jus quod in hanc rem ipse habet, finitum fuerit, isthæc vel uxori vel liberis salva permaneat. (b). Id quod jure Saxonico etiam ad paraphernalia in parte extendi, modò ante memorabatur. (c).

VIII. Cæterùm, utut hæc ita se habeant omnia, quoad potestatem dominantem mariti, in uxorem, ejusque corpus, operas, ac bona societati conjugali illata; itemque officium ac subjectionem uxoris in hisce omnibus; observabile tamen omninò & moderamen est, temperamentumque, quod è converso officium mariti, ac libertas jusque uxoris, hisce infert ac juxta collocat. Deus, qui & conditor hominis & conjugii author est, etsi subjectam volebat conjugem foeminam viro, non tamen infimæ subjectionis servam, sed ex costâ, virilis corporis medio exemptâ, effectam, homini eam adjutorium, simile sibi instituit adjungere (d). Prout etiam agnovit id statim primus ille maritus, os eam ex ossibus suis & carnem de carne sua dicens, & viraginem putans appellandam, quoniam de viro sumpta esset, judicansque, fore, quod homo relinquat patrem suum & matrem, & adhaereat uxori suæ; & quod futuri sint duo in carne una (e) quin postquam seductus ab hac sua socia vir esset, & jam reatus poscebatur maximi à Deo, mulier inquit, quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno, & comedi (f). Repetit hæc quoad partem majorem ipse salvator (g). Et mysterium, conjugio divinitus impressum, similitudinis unionis Christi cum Ecclesia, inculcans Apostolus (h), pluribus isthuc officii emulcat, diligere inde jubens viros uxores suas, sicut & Christus dilexit Ecclesiam, ut corpora sua ut seipso. & alibi, viri, (i) ait, diligite uxores vestras & nolite amari esse adversus illas. Et sanctus Petrus (k) viros similiter vult cohabitare secundum scientiam, quasi infirmiori vascula muliebri, impatiens est honorem, tanquam coheredibus gratia viri. Ita eloquia sancta. Philosophus (l) ad rationem civilem, statum conjugalis societatis conferens, potestatem, quæ naturaliter mari in uxorem, competit, civili populari potestati comparat, cujus ferè est, in ho-

mīnes parīs conditionis moderatum ac liberalem dominatum esse; inque pluribus alternativum, inter eos qui parent & qui obtemperant. Jcti nostri plurimum *societatis, communionis*, ac simili sva-  
viori nomine matrimonium insigniunt; ipsam uxorem sociam ap-  
pellant; nuptias in modum contractus mutui, sponsione, conven-  
tione, consensu coire volunt; quando videl. *nuptias* Modestinus de-  
finit (a) *maris & feminae conjunctionem, consortium omnis vite*. (Justi-  
nianus habet (b), *consuetudinem omnis vite*) *divini & humani juris* J. d. patr. po-  
-communicationem: dicente Imp. Gordiano (c) *uxor sociæ rei humanæ* rest. (c) l. 4. C.  
-*atq; divina domus suscipitur: Cum audis per Ulpiani monitum* (d) *ma-*  
*trēm familias, accipere debent, nota auctoritatis feminam*: quando ali-  
bi dignitatem, honestatemq; ejus commendant ipsi Jcti, præ con-  
-datione concubinarum (e), pleno ore etiam aliās ad dignitatem,  
honorem, jura ac privilegia mariti eam evehentes (f) imò, juxta  
maritum, & ipsam *caput sue familie* indigentes (g).

IX. In specie verò de debito conjugalī & castimonia thori  
a parte mariti quoque videmus divino humanoque jure constitui  
quā plurima. Apostolus *femiter* requirit (b) *ut uxori vir debitam*  
*benevolentiam reddat, quā ut uxor viro*. Et similiter, ut mulier sui,  
*ita nec vir sui corporis potestatem habeat, sed mulier*. Et nolite addi-  
*fraudare invicem, nisi forte ex consensu ad tempus, ut vacetis jejunio &*  
*aniani, & iterum revertimini in unum, ne tentet vos satanas propter in-*  
*continentiam vestram*. Hoc autem dico secundum indulgentiam, & non  
*secundum imperium*. Ubi tamen de uno aliquo videas, qui dubitent: se-  
-ntrum nempè æquè natura justitiæ sit, ut uni mulieri vir, quā-  
-ut uni viro mulier adhaereat. Id quod difficulter admittere viden-  
-tur, & plurimi gentium mores, & ipsa divina indulta virorum *poly-*  
*gamiam* foventes tolerantēs, scil. juris multorum populorum, eam  
fuisse, hodieque esse, orientalium imprimis, Græcorum etiam, ali-  
-orumque; monumenta veterum, & hodierna experientia testantur  
pluribus; propugnantq; eandem ipsa plurima sanctorum patrum  
-exempla; & quædam in lege data præcepta his, qui plures unā ha-  
-buerunt uxores (i); prohibitio item regibus facta, solummodò, ne  
-nimium augmentarent uxorum numerum (k); Imputatio denique  
-quæ Davidi à Deo fit, quasi in beneficium à se accepisset plures ac il-  
-lustres

(a) 2. S<sup>a</sup>. 12. 8.

(b) lib. 2. d. jur. bell. ac

pac. c. 5. in annotation. ad. n. 9.

(c) vid. id. l. ad Tim. c. 3.

(d) d. doctrinæ Christi. lib. 3. c. 22. (e) lib. 16. de Civit. Dei c. 38.

(f) Gen. 1. 27. cap. 2. 24.

Matth. 19. 4. Marc. 10. 1.

(g) 1. Cor. 7.

(h) Tacit. d. mor. Germ.

(i) l. 2. C. d. incest. & inutil. nupt.

(k) l. 1. de big. qui notant. infam.

lustres uxores (a). quæ quidem, allegante Grotio (b), quasdam disertas patrum quorundam sententias elicuerunt, quibus illi statuerent, polygamiam virorû, sub veteri fœdere nondum fuisse in illegitimis, cujusmodi est illud Chrysoctomi de fara (c): *nondum talia vetita fuisse*: Augustini (d) *uxorum plurium simul habendarum inculpabilem fuisse consuetudinem*. cujus rei & causam hic in multiplicationem posteritatis confert. (e) Verum enim verò, ut ut hæc urgentia appareant, dubites tamen, an ad strictam amissim juris divini atque naturæ, isthuc moris possit applicari: Certè ablutere apparet primarum circa hæc Dei institutum à divinissimo hujusdem interprete Dei filio repetitum, quando ait ipse (f): *Ab initio creatura, qui fecit hominem, masculum & feminam fecit eos; propter hoc homo adhaerebit uxori suæ: Et erunt duo in carne una*. Ubi feminæ, uxoris, & virorum in carne una, non foeminarum, uxorum, plurium &c. fit mentio. quæ, si simul ad vim taciti Dei placiti, per ipsum institutionis factum ostensi, referantur, si non rigidius præceptum, saltem sivationem pro ea parte naturæ videntur inferre, ut unâ vir contentus uxore sit. Ne dicam, parum abesse, quin Apostolus in necessitatem præcepti rem producat, ubi non virum mulierum, sed mulieris; nec mulieres, sed mulierem potestatem habere vult corporis viri (g), Aristoteles, ut supra meminimus, utique & ipse, ex bono, veræ atque perfectioris amicitia, pro unâ uxore argueret: Et sine dubio ex avertendis quoque domesticis jurgiis ac contentionibus, quilibet domesticæ contentionis osor. Si exemplis foret certandum, possent sancti sub novo fœdere illis sub veteri opponi, & gentes gentibus omni tempore: quando utique de ipsis nostris majoribus etiam in barbarie constitutis proditum reperias, eos unâ uxore vixisse contentos (h). Apud cultissimam omnium, Romanam gentem liquet, infamiâ fuisse notatos bigamos. *Neminem*, ajunt Imp. (i) *qui sub ditione sit Romani nominis, binas habere uxores posse vulgo patet: cum etiam in Edicto prætoris hujusmodi viri infamiâ notati sint*. (imò (k) qui tantum bina habeant simul sponsalia) *quam rem competens judex inultam esse non patietur* Nec fortè indulta ista divina, tam jus, quàm conniventiam quandam, ad digestionem ab ipso limpido naturæ justo continent; prout in simili casu salvator rem expli-

plicat (a) de concessa judicis repudii mittendi facilitate, ob durti-  
 tiem cordis ipsorum; clarè interea exprimens quid ingenuè in hac  
 re iustitiæ sit, nempe, *quod Deus conjunxit, homo non separet*. Et  
 quamvis talis quædam durtities cordis, in sanctis Dei. visis non te-  
 merè sit præsumenda, quæ ad inclinationem ad consuetudinem  
 plurium foeminarum, homines tamen fuisse recordandum est; &  
 vixisse præterea eos in populo, cui ex more talia erant; & fortassis  
 etiam, obtinuisse ipsos in intimo divino beneplacito ad hoc ipsum  
 quid privilegii, ob causas soli divinæ ordinationi cognitæ. Ut ad-  
 eò haud dubitarem concludere: quicquid illorum sit, aut fuerit;  
 regularis tamen iustitiæ esse, ac præcipuè divino naturali juri  
 convenientius: Virum, non nisi uni foeminae obstrictum esse, quæ  
 sola, juxta Apostolum, potestatem habeat corporis ejus.

X. In cæteris deinde officii seu obligationis cum potestate  
 maritali temperamentis est, æquum esse, ut uxores à viris defendan-  
 tur ab injuriis (b). quod jure & divino & civili nostro, potestas re-  
 pudiansi conjugem, ad strictiores terminos sit redacta (c); parqve  
 in hac re facultas mulieri tribuatur ac viro (d); quod uterq; miti-  
 ori, ac minus turpitudinis inferente remedio, alterius offensionem  
 vindicare jubeatur, quàm quò aliàs contra extraneum in simili uti  
 potest (e): quod ab invicem non ultimum debiti tesuntium ad me-  
 dullam ossium usqve exigere possunt; sed in quantum facere pos-  
 sint, ne geant, mutuo sibi condemnentur (f): quod usumfructum  
 quendam ab invicem relictum similiter ad secundas etiam nuptias  
 transientes retineant (g). Quomodo etiam moris jurisq; sit, mu-  
 lieri sua pars hereditaria, sive extra causam dotis constituta bona per-  
 mitteri, in quibus ne quicquam juris maritus, jure civili habeat (h)  
 ante memoratum est. Memorabilis a: imprimis circa dotem fa-  
 milia illatam est, cum potestas uxoris, quæ, durante etiam matri-  
 monio, vim dominii maritalis ita cohibet, ne vehalienare, vel de-  
 teriori conditione afficere rem dotalem, quæ soli est, queat (i), ha-  
 stenus naturali dominio cum effectu hoc civili sibi manente (k):  
 cum favor maritus; quò plurimum causam dotis civilia jura sub-  
 levant, quando semper & ubiq; præcipuè causam dotis (l) in ambiguis  
 pro dote respondendum, (m) mulierem in dote præferri omnibus mariti-  
 bus.

(a) *Matth. 19.*  
 & *Maro. 10.*  
 (b) *2. de inj.*  
 (c) *Matth. 19.*  
 l. 8. C. d. repud.  
 N. 117. c. 9.  
 auct. (ed no-  
 vâ, d. t. (d) d.  
 l. 8. & N. 22. c.  
 15. (e) l. 1. & 2.  
 15. 26. ff. rer. a-  
 motor. l. 4. C.  
 expil. hered.  
 l. 1. C. d. jur.  
 dot. (f) l. 20.  
 d. re judicat.  
 (g) l. un. cum  
 auct. seq. C. sè  
 secund. nupt.  
 mul (h) per l.  
 9. §. 2. & seq.  
 de jur. dot. l.  
 31. §. 1. de do-  
 nat. l. 8. C. de  
 pat. convant.  
 (i) l. 4. §. 11. de  
 fund. dot. l. 1.  
 C. eod. l. an. §.  
 u. de rei ux.  
 act. (k) l. 30. C.  
 de jur. dot. l.  
 75. ff. cod. (l)  
 l. 1. sol. matr.  
 (m) l. 85. pr. d.  
 R. J. l. 70. d.  
 jur. dot.

(a) l. 12. C. qui  
potior. in pig.  
h. 16. (b) f. Ad.  
donat. § 1. C.  
d. don. ante  
nupt.

creditoribus (a) cupiunt; & plurima alia pro foemina hac in re fa-  
lubriter disponunt: ad quem mulierum favorem & mariti erga  
eam officium, omnino etiam referes dispositionem illam legiti-  
mam, de donatione propter nuptias doti adaequandâ (b). Suffici-  
ant hæc de potestate maritali, ejusque, ob liberalioris uxoris con-  
ditionis respectum, temperamentis.

## CAPUT VII.

## De patria potestate.

I. Potestas parentum in liberos, horumque, erga illos obsequium,  
omni pariter jure aequo stabiluntur.

II. Data ista intensione omnium maximâ, quatenus statui filiorum  
in familia imperberum applicata existunt.

III. Laxiori, quatenus extra familiam ad alios respiciuntur.

IV. Hujus statui ratio utriusque, perpendicularitur.

V. Modo quodam medio res incedit, ubi adulti sunt in familia  
liberi.

VI. Potestas patris filios coercendi.

VII. Ad quam pertinet & ea, quæ est abdicandi eos familiæ ac  
bonis.

VIII. Potestas utendi filiis consuebat & facultatem vendendi  
eosdem.

IX. Imprimis autem eam, quæ est acquirendi per eos hæc. Et hæc  
quidem cum diversitate juris patet, quæ id vel castrensium est, vel profes-  
sitium.

X. Vel adventitium,

XI. Potestas parentum liberis suis præ aliis consulendi.

XII. Officium parentum erga liberos & in specie quoad alimonia  
& victum.

XIII. Item quoad amplius facultatem ac disciplinam.

XIV. Facultas libertasque, liberorum, quæ gaudent hi, etiam erga  
parentes ipsos, per omnia tria, cum statu diverso, diversatempora.

XV. Et

XV. *Et in specie quidem tempore medio.*

XVI. *Analogia patris filii, respectus, & per hunc juris similitudo, permultam observare est vice parentem.*

¶

**P**arentibus in liberos aliquam competere potestatem, ac vicissim liberos aliquo erga hos obsequio obstrictos esse, idque toto vitæ tempore naturalis simul atque divinæ, eoque immutabilis videtur esse justitiæ: Cui enim naturali vinculo magis obligatū putares, quàm à quo beneficiorū maxima habes, vitam scilicet ipsam, & sæpius insuper alia multa? Cujus te obsequio magis putes natum, quàm qui & per ætatem prudentiã, te, donec iudicio perfectiori cares, prævalet & qui optimè omnium tibi cupit consultum. Sunt rationes, quas etiam urget Aristoteles (a) pro potestate patris. Explicans divinum de honore parentibus exhibendo præceptum (b) Apostolus (c). *Filii, inquit, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim justum est. Honorem patrem matrem tuam, (quod est mandatum primum in promissione) ut bene sit tibi & sis longævus super terram* In multis egregia, super hæc re sunt hæc Ecclesiastici (d): *Judicium patris audite filii, & sic facite, ut salvi sitis. Qui timet Dominum honorat parentes, & quasi dominis serviet, hi qui se genuerunt, (nota beneficium nativitatis.) In opere & sermone, & omni patientia honora patrem tuum, ut superveniat tibi benedictio &c.* Ita positivè, negativè pro arcendâ à parentibus filiorum injuriã similiter in lege licet reperite: *Qui maledixerit patri suo vel matri morte moriatur, (e) Hujus lumen dicit Salomon (f) extinguetur in medio tenebris.* Potestatem corrigendi & sub disciplina educandi filios, plurimum quoque sacris paginis referri videas (g). In quibus omnibus, sive à potestate descendas, sive ab officio ascendas, primo notandum erit, quod divinum ac naturale justum attinet, id matricum patre commune esse, nisi quatenus fortè cum paterno maternum concurrens, sequiori gradu nonnihil habeat incedere, & quo ad strictius obsequium fortassis etiam citius remissionem aliquam patiat, maxime in prole mascula, quod nempe citius videatur.

(a) 1. Pol. c. dl.  
 (b) Exod. 20.  
 12. Deut. 5. 16.  
 (c) Eph. 6. ab  
 imi.  
 (d) cap. 3.

(e) Exod. 21. 16  
 Lev. 20. 9.  
 (f) Prov. 20.  
 20. (g) Eph. 6.  
 4. Prov. 13. 24.  
 6. 29. 18. 6. 17. 15.

Y

futu

futurum, ut virtutem atqve prudentiam matris filius exæquet, quàm patris; loquor de iis quæ communiter solent contingere.

(a) d. lib. 2. c. 5. n. 2. & seqq. de jur. bell. & pac.

II. Deinde non negligenda, circa conditionem potestatis ac obsequii parentum filiorumq; rectius dijudicandam distinctiq, apud Grotiũ (a), per tria tẽpora, aut tres, quæ juxta temporis decursum plerũq; aliæ atq; aliæ solent evadere liberorũ qualitates; quas utiq; maximoperẽ jurisprudentiæ nostræ, & communiter familiarĩ usui observari videas. Eam nempe conditionem, sive id tempus, quò per ætatem, aut aliã de causã, imperfecti sunt judicii liberi; id, quò judicium quĩdem ætate maturuit, sed tamen adhuc pars existunt familiæ parentum, & illud deniqve ubi ex familia parentum filii excesserunt. Quæ quĩdem tria tempora, maximam juris diversitatem hĩc solent foverẽ atqve inducere. In primo, loquitur Grotius, omnes liberorum actiones sub dominio sunt parentum: puta naturaliter, argumentò, quod juxta dictum Æschyli; *Ætas prima, cum brutum pecus, ut educetur, mentis alienã indiget; quia, ut porro ipse, æquum est, ut quise regere non potest, regatur aliunde: quod regimen, cui committatur potissimum, aliis naturaliter non inveniatur, quàm parentes.* Atqve hæc quĩdem Aristoteli, æquum naturæ indaganti, prius quoq; pulchrẽ observata cernas (b). Curæ autem civilis jurisprudentiæ eadem commendatissimæ attentionis quoqve esse observes, quãdo primò, (quæ naturaliter ut crescentis potentiæ prolificæ, ita adventantis facultatis, provide magis agendi signa sunt, tanquam verenda naturæ operta relinqvens, respectu ad eam, quæ naturæ communior est, veritatem habito) pubertatem certò annorum articulò verecundè definit. Et deinde multa singularia de impuberibus, ac parentali circa eos potestate designat. Rationes, quibus naturã pater & filius eadem esse personã penè intelligantur (c): quã non ita dudũ pars viscerum maternorum extitit (d), matrisque sub corde facta ac nutrita est soboles: quã nulla per naturam creatam ardentior charitas, cura ac providentia magis sollicita repèriatur, quàm quæ parentum in liberos; has inquam similesque, rationes, quoad potestatem parentum in liberos, circa ætatem impuberem, in multis civilis Nomothetica determinat, eidemque, præ pubere peculiãter applicat. Dum v. g. patri concedit, simul

(b) d. c. ult. lib. 1. pol. & 4. Nicom. c. 3.

(c) l. fin. C. de impub. subst.  
(d) l. 1. §. 1. d. ventr. instic.

ac sibi, filio filiaque impuberibus quoque testamentum facere, cuius dispositio valeat, si, donec pubertatis annos illi nondum egres- si sunt, hic moriatur (a): exemplo re extensa etiam ad mente captos puberes (b). dum a muneribus publicis ita immunes hos conser- vat, ut nec ipse patet onera proiis subire teneatur (c); secus ac ubi pubes factus, filiusfamilias licet, a muneribus pub. prohiberi non poterat (d). dum patri, etiam emancipati tutela legitima pra aliis relinquitur (e): Et alias circa eum, quem impuberem in potestate habet, liberior, de futura ei post mortem suam tutela testamento constituenda potestas conceditur (f): re, adhibito quodam mode- ramine, etiam ad emancipatos extensa (g). Pertinet, quod qui in potestate parentis impubes est, ne auctore quidem patre conven- tione obligetur (h), scil. hoc in casu, jus potestatis patrie ita abun- dans est in filium, ut quasi absorbeat, quicquid hic propriae potesta- tis (qualis omnino in sui obligatione aliqua requiritur) personae fi- lii alias, si quidem libera ab hac potestate esset, posset competere. Unde nescio, an non hoc in casu etiam illa modo adducta JCorum maxima, de identitate personae patris & filii, imprimis in vigore suo consistat? nempe, videtur potestas illa, filium, hactenus per se suamque imbecillitatem civilium negotiationum expertem, ita proprium, additumque parenti facere, uti quicquid hoc modo a- gatur, totum a patre agi consentiri que videri possit; utpote cuius usque huc quasi pars ac merum familiare instrumentum, quoad ci- viliter agenda, filius familiaris sit: Tamen nec celari debeat, has, a potestatis abundantia, personarumque identitate desumptas ratio- nes, quoad dispositionem illam legitimam, de non (aeque, ut pu- pillo accidit accedente auctoritate tutoris,) obligando filio in po- testate, auctoritate patris, forsitan non parum interea quoque juvari alia quaedam ratione, filii simul ac reip. commodum spectante; quando nempe actus parentis extra examen exigendae rationis po- situs est, secus ac tutoris (i). Liberos autem ac Reipubl. inter- est, potius liberos se suosque a privato habere nexu, quam eidem strictos, puta eo imprimis tempore, ubi jam illi sui juris civilium- que munerum sunt capaces. Praeterea in specie etiam de jure ma- trum, circa impuberem aetatem peculiari, notare est, eis curam tu-

(a) pr. Et. r. d. pupill. subst. t. ff. Et C. rod. (b) §. 1. J. d. t. l. 9. C. de imp. Et al. subst. (c) l. 2. §. 1. d. R. J. l. 2. §. 1. d. jur. immu. junct. l. 21. §. 6. ad municip. (d) per l. 9. de bis qui sui vel. al. jur. sunt. (e) l. 3. de legit. pa- rent. tut. t. J. d. leg. par. tut. (f) §. 3. J. d. tutel. t. ff. Et C. de testam. tut. (g) §. 5. J. d. t. t. ff. d. co- firmat. tut. (h) §. 9. J. de inutil. stipul. l. ult. §. 2. d. V. O. (i) t. de ad- mist. tut.

telarem impuberum filiorum suorum, etsi virile munus aliàs tutela sit, ante alios tamen propinquos, permitti; modò præstanda præstent, h. e. secundis nuptiis & SCti Vellejani privilegio renuncient (a). & ubi de loco educationis pupilli quæritur, nulli magis quàm matri hanc jure committi, modò non prægnans quædam ratio diversum svadeat (b); imò, circa ipsam tutelam post mortem suam liberis constituendam, matribus non parum facultatis reperiri indultum; dum factà circa dispositionem ejus inquisitione, si de cætero paritas rei invenitur, ipsius voluntas aliorum juri præferatur (c). Taceo jus disciplinæ & reliqua, quæ utriq; parenti in minorenni hæc liberorum ætate, secundùm naturam videntur modò liberiori competere. Item quod ipsa hæc parentalis potestas, casu ubi mortalitate parentes citius liberis abstrahuntur, in tutoribus quasi continuata appareat, scilicet juxta Imp. (d) *Impuberes in tutela esse, naturali juri conveniens est, ut is qui perfecta ætatis non sit*, (idem Arist. idem Grotio pro patrio in hos ætate jure ut ante dictum, fundamentum aliquod primum est) *alterius tutela regatur*. Neq; verò postremò hic extra oculos forassis ponendum, quod de definita ad tempus pubertatis parentum potestate dictum est; in multis, juxta ulterius continuatam aut casu obviam judicii infirmitatem, sumptim etiam, & naturali & civili ratione, continuationem parilem meritò admittere. Quomodò & emancipatis filiis pater dat tutores (e) item quæ puberibus minoribus 25. annis, tam pater quàm mater, saltem ut legitima, cum, aut sine accuratiori inquisitione, confirmatio accedat (f). Ita nisi fallor, jus disciplinæ in stolidiores liberorum manebit diutius fustigatorium aut aliàs arbitrarii modum. De continuanda tutela, sub nomine ac modo curæ, Imp. (g) *Mæjæ l. 40. §. 11. sculi, ait, puberes & femina viri potentes, usq; ad vicesimum quintum annum completum curatores accipiunt: quia licet puberes sint, adhuc tamen hujus ætatis sunt*, (not. causam, quare & hic potestatem aliam admittere convenit) *ut sua negotia sibi non possint*, cui rei ista tandem effectus necessitatis manet, *ut etiam invitæ adolescentæ in litem (forenses) curatores accipiant* (h). Pertinet, quod plenior pubertas (i); jus exundi è tutela (k), sumendi prætextam (l), alio atq; alio provectiori tempore civiliter definitum observemus.

III. Quod

III. *Quod tertium attinet tempus* (de secundo autem ultimo dicitur loco) quò filius non subjectus amplius, aut ut pars coherens familiae paterna est; sed in omnibus *ἀνεξέσσι*, suiq; juris est; in hoc utique amplior illa atq;ve imperiosior potestas patria locum sibi naturaliter vindicare non potest, nec civiliter solet. quippe cum natura & familiae huc stringens ratio cessare soleat; Naturae; dum causam strictioris illius addictionis, h. e. iudicii infirmitatem è subjecto paulatim remotum, facultatemq;e dominantis similem, prudentiam videl. sibi aliisque prospiciendi, eidem supponit: Familia; quia hujus pars non est amplius, eoq;ve nec in hujus aut ministerium aut sinem potestati familiari, eò modò, quò dum filius familiae adhuc erat, addictus est. Antequam ad potestatem & officia in hoc secundo tempore superantia consideratio separariatur protrahi, videtur praevideri velle terminus, à quò hoc ipsum tempus incipiat errore: & quò datò, hactenus filius familiae à familia illa separatus, strictiori illà familiari potestate exemptus, & sui juris, quod dicunt, esse incipiat? Naturaliter quidem videtur filius eò ipso, quò ad prudentiam facultatemq;e sibi prospiciendi, sua curandi, propriamq;ve familiam constituendi, fovendiq;ve excreverit, lucram cum potestate familiari in quà degit obire, & ad liberationem ab eà emergere, nempe huc, ipsum jus naturalis propagationis & ampliandae universalioris societatis, in quà degit illa familia; eum videtur protrahere, & natura, facultatem sibi sufficientem illi concedens, propellere. Ita tamen ut vicissim aequitatis videatur, uti quamdiu communi focò utatur, familiae pristinae beneficio sustentetur, vel etiam bonae competentis eum gratia capitis illius dimissus nondum sit, nec dum dominatu illius penitus possit exiisse videri; magis, quod hactenus quasi continuatò utrinque consensu videatur subligari ad mansionem, usque dum, & quarat, & obtineat, amicabilem, si fieri potest, vel saltem ex a quo non denegandum abitum, & ad propria digressionem. Unde ad hoc videtur primum ultro fluere; naturaliter filium videri è paterna familia ejusq; strictiori potestate convenientissimè exiisse, ubi, filio jam factò sibi sufficiente, utrinque in id consentiatur, ut impostorū is suus sit, suasq;ve res sibi separatim ab hac familia habeat; dico utrinque; namq; nec bene habitus, morosè invitòq; familiae

capite, ad abitum debebat proſilire; nec ipſe viciffim invitus ultra culpã ſuam, hæcenus & filius & de familia meritis, ex parte etiam à natura eidem in præſens & futurum deſtinatus dominus, temerè abjici poterat. Quibus ex parte adſtipulantur jura, quæ, *Non potèſt, dicunt, filius qui eſt in poteſtate patris, ullò penè modò compellere eum, ne ſit in poteſtate (a)*. Et iterum: *Si à patre qui dantur adoptio-nem, in his utriuſq; arbitrium ſpectandum eſt, vel conſentiendo vel non cõtradicendo (b)*. Conſenſus autem ille & expreſſus poterit eſſe & tacitus; & tacitus quidem eò faciliore efficaciã, quò in liberationem natura eſt proclivior. Non temerè autem promptior hujus utrinque dabitur interpretatio, quàm ubi conſentiente aut ſcienter con-nivente patre, in tales actus procedat filius, qui in novæ familiæ conſtitutionem rectã tendunt, veluti ſi uxorem eat ducere, aut etiam domicilium ſibi ſeorſim inhabitandum, & ſuam ſibi peculia-rem familiam, relictis paternis rationibus negotiisque, curandam inſtituit. Et ita maximè naturaliter, in ſtatu *diverſarum* videbitur tranſiſſe filius familias vivo parente; Quod præter eſt, non temerè erit, quin civilem aut poſſitivam rationem aliam admixtam concurrentemque habeat: veluti ubi captivitate, ſervitute, depor-tatione (c), itemque propter inhumanitatem parentis (d), ſuaque aliqua propria eminente dignitate (e) gentium jure romanisque legibus fortè is eò proceſſit. Emancipationem Romanorum, ut communiffimam, ita modo illi naturali communi proximam di-xeris. Et ita quidem hocce tertium tempus conſtitutionem ſui vi-detur obtinere; Quæ autem in hoc ipſo ratio poteſtatis parentalis ſuper eſt, ni fallor, patere poteſt, officio perſpecto filiali.

(a) l. 31. de ad-  
opt. S. f. J.  
quib. mod.  
patr. poteſt.  
ſolv. (b) l. 5. de  
adopt.

(c) S. 1. 3. 5. J.  
quib. mod. juſ-  
patr. pot. ſolv.  
(d) S. 4. d. 1. l.  
S. C. d. Coff.  
(e) S. 6. & ſeqq  
J. d. t.

(f) d. cap. 5.  
n. 6.

(g) l. 2. d. juſt.  
& J. (b) l. 9. d.  
obſeq. parent.  
(i) l. 6. de in-  
juſ voc.

IV. Officium liberorum in hoc etiam ſtatu utique ſemper pietatis ac obſervantiæ debium, cum Grotio (f) dixeris, nempe, quia ſemper ratio maximi accepti beneficii à parentibus ſuper eſt, ſemper verum manet, ab his genitum, hos parentes eſſe; ſemper quoque obtinebit valor legis: *honora patrem & matrem*. Et illius: *Veluti erga Deum religio eſt, ut parentibus atq; patriæ pareamus (g)*. Item: *Filius ſemper honeſta ac ſancta perſona patris videri debet (b)*. Una eſt omnibus parentibus ſervanda reverentia (i). Conſiſtit autem hic honor, hoc obſequium ſeu gratitudo liberorum in parentes tum in-